
Anno 2024

Tit. VIII 

Cl. 2

Fasc. 2024 -VIII/

2.98

N. Allegati /

Rif. ________

dp/RA/MF

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nel  mercato  libero 
all’University of Alaska Fairbanks Institue of Arctic 
Biology,  per  l’acquisizione  di  un  servizio  di 
elaborazione  dati  per  attività  presso  la  base  di 
ricerca  scientifica  in  Antartide_CIG 
B30D72E4EB_Decisione a contrarre

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso  che  il  docente  responsabile  scientifico  del 
progetto “Insubre-Polar” nell’ambito delle relative attività 
di ricerca in atto presso la base antartica di Toolik, “Mario 
Zucchelli”,  in  collaborazione  con  il  Consiglio  Nazionale 
delle Ricerche di Roma, e gestita dall’University of Alaska 
Fairbanks  (UAF)  Insitute  of  Arctic  Biology  –  P.O.  BOX 
757005  FairBanks  –  Alaska  99775  -  7000  USA  -  per  la 
realizzazione  di  un  laboratorio  internazionale  finalizzato 
alla ricerca scientifica ed alla formazione didattica di alto 
profilo  sulle  tematiche  del  Cambiamento  Climatico  e 
Globale in Artico, ha manifestato con nota Prot. n. 1927 del 
16/09/2024, la necessità di acquistare un servizio scientifico 
di elaborazione dati ambientali (analisi del microbioma del 
permafrost),  fornite  direttamente  dalla  sopra  citata 
Università, in particolare:

n. 63 DNA extraction
n. 63 Full Library Prep 16S 
n. 63 Full Library Prep 1ITS 
n. 1 Library QC with Qubit 
n. 1 Library load on Illumina MiSeq®

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Premesso che il docente responsabile scientifico del proget-
to  ritiene quindi  opportuno  avvalersi  della  collaborazione 
della suddetta Università estera per tale servizio scientifico;

- Premesso che l’Università of Alaska FairBanks (UAF) Insitu-
te of Arctic Biology, –ha trasmesso al docente responsabile 
il preventivo di spesa n. 1927 del 30/08/2024 per il servizio 
scientifico  sopra  dettagliato,  per  un  costo  complessivo 
5.622,00 $ USA, corrispondenti a circa 5.060,00 euro;

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice 
dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in ma-
teria di contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgo-
no nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del 
Codice; 
- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie europee avvengano 
nel rispetto del principio di rotazione;
- l’art.  49 comma 2, che prevede che, in applicazione 
del principio di rotazione, sia vietato l’affidamento di un ap-
palto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nel-
lo stesso settore merceologico, oppure nella stessa catego-
ria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.
- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità 
di scelta del contraente l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17 comma 2 che prevede che in caso di affida-
mento diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scel-
ta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti  alla  capacità  economica-finanziaria  e  tecnico-pro-
fessionale.
- Visto il testo coordinato del Decreto Legge 29 ottobre 
2019, n. 126 Ripubblicazione del testo del Decreto Legge 
29 ottobre 2019, n. 126, coordinato con la legge di conver-



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

sione 20 dicembre 2019, n. 159, in particolar modo l’art. 4 
Semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività 
di ricerca al comma 1. -  Non si applicano alle Università 
statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di 
beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, 
trasferimento tecnologico e terza missione: a) le disposizio-
ni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, in materia di ricorso alle conven-
zioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche ammi-
nistrazioni e l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’ese-
cuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e for-
niture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 
svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II 
del Codice; 

- Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Teoriche e Applicate – DiSTA  del 29/04/2024, Rep.n. 124/2024 
che nomina,  quale  responsabile  unico  del  procedimento,  ora 
Responsabile Unico di Progetto, per gli acquisti di beni e servi-
zi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa e per i lavori 
di importo inferiore a € 100.000,00 IVA esclusa, il Segretario 
amministrativo di Dipartimento (SAD), salvo che con apposito 
atto  il  Direttore  di  Dipartimento  non individui  dipendenti  di 
ruolo addetti all’unità medesima in possesso delle competenze 
professionali adeguate all’incarico da ricoprire; 

- Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e succes-
sive modificazioni che prevede:

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la 
Finanza e la Contabilità;

- Richiamato l’art. 7.12 del Manuale di amministrazione e conta-
bilità;

- Richiamato il Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che reca 
disposizioni relative alle acquisizioni in economia mediante affi-
damento diretto, per quanto compatibile;

- Richiamata la determinazione Anac n. 4 del 7 luglio 2011 re-
cante le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 - Aggior-
nata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 
371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 dicembre 
2023, secondo la quale al punto 2.6 – Contratti con operatori 
non stabiliti in Italia, per la particolarità e l’unicità dell’acquisi-
zione del bene/servizio, è possibile l’acquisizione del solo Cig; 



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP 
aventi ad oggetto tale acquisizione sicché è possibile effettuare 
l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza dover acquisi-
re  l’autorizzazione prevista dall’articolo 1,  comma 510,  della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, né dover trasmettere il pre-
sente provvedimento alla Corte dei Conti;

- Accertato che tale servizio non è acquisibile attraverso il Mer-
cato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA in quan-
to la suddetta Università estera non vi è iscritta e le tempisti-
che per iscriversi al suddetto portale non permettono di soddi-
sfare le esigenze di rilevamento del servizio necessario in og-
getto con l’apparecchiatura in nostro possesso; 

- Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della University of 
Alaska FairBanks (UAF) Insitute of Arctic Biology, in ragione 
del prezzo offerto e sulla base della dichiarazione resa dal do-
cente responsabile scientifico nonché richiedente della fornitu-
ra del servizio in premessa:

- Dato atto che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 36/2023, l’Univer-
sità, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, co. 1, let-
tere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, procede alla sti-
pula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà resa dall’operatore economico circa il posses-
so dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e 
che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore econo-
mico, verrà disposta la risoluzione del contratto,  l’escussione 
della eventuale garanzia definitiva, la comunicazione all’ANAC 
e la sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 
alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

- Accertata la disponibilità UA.00.06 - Dipartimento di Scienze 
Teoriche  e  Applicate  sul  Budget  Economico  2024 sulla  voce 
COAN CA 04.41.07.08  “Altre  spese  per  servizi  generali”  sul 
progetto “Insubre-Polar” per il corrispondente importo in euro 
di circa € 5.060,00;

DECRETA

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 
1, lett. a)/b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, me-
diante ricorso al mercato libero alla  University of Alaska Fair-
banks (UAF) Insitute of Arctic Biology – P.O. BOX 757005 Fair-
Banks – Alaska 99775 - 7000 USA, per l’acquisizione del servi-



DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

zio di elaborazione dati scientifici,  per attività scientifiche su 
campo presso la Base Antartica, come da offerta economica;

1. di imputare la spesa di 5.622,00 $USA (corrispondenti a circa 
5.060,00 €) che trova adeguata copertura finanziaria sul Bud-
get es. 2024 unità analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze 
Teoriche e Applicate sul Budget Economico es. 2024, sul pro-
getto “Insubre-Polar”;

2. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel Repertorio ge-
nerale dei decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Appli-
cate;

3. di  dare atto che ai  sensi  dell'art.  28 comma 3 del D.Lgs.  n. 
36/2023 il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo 
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”.
Varese, data della firma digitale

Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2024-09-19T17:12:26+0200
	IT
	Mauro Ferrari




